

Số: /KH - UBND

Cẩm Tân, ngày 13 tháng 11 năm 2024

KẾ HOẠCH
Tuyên truyền kỷ niệm các ngày lễ lớn trong Quý IV năm 2024

Thực hiện Kế hoạch của UBND huyện Cẩm Thủy về việc Tuyên truyền kỷ niệm các ngày lễ lớn trong Quý IV năm 2024

UBND xã Cẩm Tân ban hành kế hoạch tuyên truyền kỷ niệm các ngày lễ lớn trong Quý IV năm 2024 như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU.

1. Tuyên truyền kỷ niệm các ngày lễ lớn trong Quý IV nhằm tiếp tục đẩy mạnh giáo dục truyền thống lịch sử cách mạng vẻ vang của Đảng, giáo dục tư tưởng chính trị, lòng yêu nước, khơi dậy chủ nghĩa anh hùng cách mạng, tinh thần đoàn kết, niềm tự hào và ý chí tự lực, tự cường dân tộc, tạo sự thống nhất trong Đảng, sự đồng thuận của các tầng lớp nhân dân, khẳng định những thành tựu của Đảng Cộng sản Việt Nam trong quá trình đổi mới đất nước.

2. Tổ chức tốt các hoạt động kỷ niệm, tôn vinh những giá trị văn hóa truyền thống, phong tục, tập quán tốt đẹp của dân tộc Việt Nam của người dân trên địa bàn cơ sở, động viên Đảng bộ, chính quyền và nhân dân đoàn kết, sáng tạo, quyết tâm thực hiện thắng lợi Nghị quyết Đại hội đại biểu toàn quốc lần thứ XIII, Nghị quyết Đại hội XIX Đảng bộ tỉnh và Nghị quyết Đại hội Đảng bộ huyện lần thứ XXVI, nhiệm kỳ 2020 - 2025; Nghị quyết Đại hội Đảng bộ xã Cẩm Tân lần thứ XXXII, nhiệm kỳ 2020 - 2025.

3. Công tác tuyên truyền các hoạt động kỷ niệm phải được triển khai bằng nhiều hình thức phù hợp, đúng tầm mức sự kiện, thiết thực, an toàn, tiết kiệm, hiệu quả, bảo đảm đúng các quy định hiện hành và phù hợp với tình hình thực tiễn; tạo không khí vui tươi, phấn khởi trong xã hội và các tầng lớp nhân dân. Gắn tuyên truyền kỷ niệm các ngày lễ lớn trong quý IV/2024 với thực hiện nhiệm vụ chính trị của địa phương.

4. Chủ động đấu tranh phản bác các quan điểm sai trái, thù địch và định hướng dư luận xã hội theo phương châm lấy xây làm chính, lấy đẹp dẹp xấu, lấy tích cực đẩy lùi tiêu cực, góp phần quan trọng trong việc củng cố niềm tin vững chắc của cán bộ, đảng

viên và nhân dân với Đảng, Nhà nước trong thực hiện mục tiêu phát triển quê hương, đất nước phồn vinh, hạnh phúc.

II. NỘI DUNG, HÌNH THỨC TUYÊN TRUYỀN

1. Nội dung tuyên truyền

1.1. Kỷ niệm Ngày truyền thống của các Ban xây dựng Đảng

- Tuyên truyền ôn lại truyền thống lịch sử của các Ban xây dựng Đảng, những đóng góp của các thế hệ cán bộ làm công tác tham mưu của Đảng, những đóng góp của các Ban xây dựng Đảng trong quá trình tham mưu lãnh đạo, chỉ đạo thực hiện các nhiệm vụ chính trị, kinh tế, văn hóa - xã hội, quốc phòng - an ninh.

- Tuyên truyền về công tác tham mưu của các Ban xây dựng đảng trong công tác lãnh đạo chỉ đạo thực hiện Chương trình mục tiêu Quốc gia xây dựng nông thôn mới.

- Tuyên truyền những tập thể, cá nhân tiêu biểu, xuất sắc trong công tác tham mưu và phục vụ cấp ủy, đặc biệt là những gương điển hình trong học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh, trong xây dựng nông thôn mới.

1.2. Kỷ niệm 94 năm Ngày thành lập Mặt trận Dân tộc Thống nhất Việt Nam

- Ngày truyền thống Mặt trận Tổ quốc Việt Nam (18/11/1930-18/11/2024) và 64 năm Ngày thành lập Mặt trận Dân tộc giải phóng Miền Nam Việt Nam (20/12/1960 - 20/12/2024)

- Tuyên truyền khẳng định những thành quả to lớn và đóng góp quan trọng của Mặt trận Dân tộc Thống nhất Việt Nam, Mặt trận Dân tộc giải phóng Miền Nam Việt Nam, Mặt trận Tổ quốc Việt Nam trong sự nghiệp cách mạng vĩ đại của Đảng và Nhân dân ta, nhất là trong giai đoạn hiện nay.

- Việc không ngừng đổi mới nội dung, phương thức lãnh đạo của Đảng đối với Mặt trận Tổ quốc Việt Nam và phát huy vai trò của Mặt trận Tổ quốc Việt Nam trong xây dựng khối đại đoàn kết toàn dân tộc trong tình hình mới, tôn vinh, tri ân công lao đóng góp to lớn của các cấp, các ngành đối với sự nghiệp đại đoàn kết toàn dân tộc trong tình hình mới.

- Kỷ niệm 113 năm ngày sinh đồng chí Lê Đức Thọ (10/10/1911 - 10/10/2024)

- Kỷ niệm 63 năm Ngày mở đường Hồ Chí Minh trên biển (23/10/1961 - 23/10/2024)

- Kỷ niệm 204 năm Ngày sinh Ph.Ăng ghen (28/11/1820 - 28/11/2024)

- Kỷ niệm 84 năm Ngày Nam Kỳ khởi nghĩa (23/11/1940 - 23/11/2024)

2. Hình thức tuyên truyền:

- Tuyên truyền trên hệ thống đài truyền thanh của xã, của thôn;

- Thực hiện treo cờ Đảng, cờ Tổ quốc, cờ Hồng kỳ ở cơ quan công sở;

- Thực hiện treo cờ tổ quốc ở mỗi hộ gia đình

- Thực hiện treo băng zôn, khẩu hiệu trên tuyến đường quốc lộ 217 và tại khu trung tâm văn hóa thôn.

III. KHẨU HIỆU TUYÊN TRUYỀN

1. . Nhiệt liệt chào mừng Kỷ niệm 94 năm Ngày thành lập Mặt trận Dân tộc Thống nhất Việt Nam (18/11/1930-18/11/2024) và 64 năm Ngày thành lập Mặt trận Dân tộc giải phóng Miền Nam Việt Nam (20/12/1960 - 20/12/2024) !

2. Nhiệt liệt chào mừng kỷ niệm 80 năm Ngày thành lập Quân đội Nhân dân Việt Nam (22/12/1944 - 22/12/2024) và 35 năm Ngày hội Quốc phòng toàn dân!

3. Toàn Đảng, toàn dân, toàn quân ra sức thi đua thực hiện thắng lợi nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội năm 2024!

4. Đẩy mạnh học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ chí Minh!

5. Đẩy mạnh công nghiệp hóa, hiện đại hóa nông nghiệp, nông thôn gắn với xây dựng nông thôn mới!

6. Xây dựng nông thôn mới góp phần nâng cao đời sống vật chất, tinh thần của Nhân dân!

7. Xây dựng nền văn hóa Việt Nam tiên tiến đậm đà bản sắc dân tộc!

8. Chung sức xây dựng nông thôn mới vì ấm no, hạnh phúc của Nhân dân!

9. Đẩy mạnh toàn diện, đồng bộ công cuộc đổi mới xây dựng quê hương Cẩm Tân ngày càng giàu đẹp, văn minh!

10. Nông thôn mới, sức sống mới, diện mạo mới!

11. Thi đua xây dựng nông thôn mới vì mục tiêu dân giàu, nước mạnh, dân chủ, công bằng, văn minh”

12. Xây dựng nông thôn mới là trách nhiệm của các cấp ủy Đảng, Chính quyền và của mỗi người dân!.

13. Nông thôn mới - Dân biết, dân bàn, dân làm, dân kiểm tra, dân thụ hưởng.

14. Đảng Cộng sản Việt Nam quang vinh muôn năm!

15. Nước Cộng hòa xã hội chủ nghĩa Việt Nam muôn năm!

16. Chủ tịch Hồ chí Minh vĩ đại sống mãi trong sự nghiệp của chúng ta !

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Công chức Văn hóa – xã hội:

- Tham mưu cho UBND xã triển khai kế hoạch đến các ban, ngành đoàn thể xã, các thôn và các cơ quan đóng trên địa bàn xã làm tốt công tác tuyên truyền kỷ niệm các ngày lễ lớn trong quý IV/2024.

- Thực hiện tuyên truyền trực quan trên tuyến đường quốc lộ 217, cơ quan Công sở xã và tổng hợp báo cáo cấp có thẩm quyền theo quy định.

2. Đai truyền thanh xã:

Xây dựng tin bài tăng cường thời lượng tuyên truyền kỷ niệm các ngày lễ lớn trong quý IV/2024 trên hệ thống đài truyền thanh xã. Trên trang thông tin điện tử xã.

3. Đối với các thôn trong xã:

- Tổ chức các hoạt động VHVN – TDTT chào mừng các ngày lễ lớn trong quý IV/2024 vui tươi, lành mạnh, an toàn, tiết kiệm.

- Mỗi thôn treo từ 1 – 2 băng zôn/đợt qua đường tại khu trung tâm văn hóa thôn, trang trí cờ Hồng kỳ dọc tường rào trước nhà văn hóa thôn, tuyên truyền qua hệ thống loa truyền thanh của thôn về các ngày kỷ niệm lớn trong quý IV/2024.

- Các thôn thông báo đến toàn thể bà con nhân dân trong thôn tổng dọn vệ sinh môi trường, đường làng ngõ xóm xanh – sạch - đẹp ở khu dân cư và thông báo toàn dân treo cờ tổ quốc vào 02 đợt:

+ **Đợt 1:** Treo cờ tổ quốc chào mừng Kỷ niệm 94 năm Ngày thành lập Mặt trận Dân tộc Thống nhất Việt Nam (18/11/1930-18/11/2024) từ ngày 16/11/2024 đến ngày 19/11/2024.

+ **Đợt 2:** Treo cờ Tổ quốc chào mừng Kỷ niệm 80 năm Ngày thành lập Quân đội Nhân dân Việt Nam (22/12/1944 - 22/12/2024) từ ngày 20/12/2024 đến ngày 23/12/2024.

Lưu ý: Các thôn trên dọc tuyến đường quốc lộ 217 đề nghị các đồng chí Trưởng thôn quan tâm tuyên truyền vận động nhân dân thực hiện treo cờ tổ quốc hai bên dọc tuyến đường quốc lộ 217.

4. Đối với các cơ quan đơn vị đóng trên địa bàn xã: Tổ chức treo băng zôn trước cổng cơ quan, trang trí cờ Hồng kỳ hai bên tường rào của cơ quan đảm bảo mỹ quan.

Trên đây là Kế hoạch tổ chức hoạt động tuyên truyền kỷ niệm các ngày lễ lớn trong Quý IV năm 2024. UBND xã Cẩm Tân yêu cầu các thôn, thủ trưởng các cơ quan đơn vị nghiêm túc triển khai thực hiện./.

Noinhận:

- Phòng VH & TT huyện (B/c)
- TT Đảng ủy – TT HĐND – TTUBND (B/c)
- Các ban, ngành liên quan (T/h)
- CácThôn và các cơ quan (T/h)
- Lưu VP – VH

**KT.CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH**

Hoàng Thị Hợp